謹啓 平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

さて 本会は食べる機能の全てについて情報交換を行い チ ム医療の 環として 救

高知県 のリハビリテーション研究会口

さて、本会は食べる機能の全てについて情報交換を行い、チーム医療の一環として、救

急から在宅に至る関係職種の口のリハビリテーションに対する知識・技術向上と地域への

普及を図ることを目的に、実務者研修や講演会を開催しております。

つきましては、本年度も下記の通り開催する運びとなりましたので、この機会に是非とも

ご参加下さいますようご案内申し上げます。 謹白

記

日 時：平成２６年２月１６日（日） 13:00～16：00 （受付12：30より）

場 所：総合あんしんセンター ３F大会議室
（高知市丸ノ内１丁目７番45号）

《プログラム》

司会：口のリハビリテーション研究会 沖 義一

13:00 開会のあいさつ 口のリハビリテーション研究会代表 宮本 寛

13:10   講演講演 座長：口のリハビリテーション研究会代表 宮本 寛

『医療職に知っておいてほしい歯科医の常識・非常識』
～在宅歯科医療、嚥下障害への対応、医療連携の現状と将来等

実際の歯科が何が出来るか（一般歯科から摂食嚥下まで）～
講師：みやた歯科 宮田 定俊氏 （一般開業医の食の回復）

講師：岩田歯科診療所 岩田 耕三氏 （糖尿病と歯周病）
講師：医療法人オダ・デンタルオフィス織田歯科医院 織田 展輔氏 （義歯装着による効果と取り扱い）

講師：講師：島田歯科島田歯科 島田島田 力氏力氏((病院・施設・在宅での歯科支援）病院・施設・在宅での歯科支援）

15:10    質疑応答質疑応答

16:00  閉閉 会会

※ 参加費として1,000円（学生は500円）を徴収いたします。

後援：高知県医師会、高知県栄養士会、高知県介護老人保健施設協議会、高知県看護協会、

主催：高知県口のリハビリテーション研究会

高知県言語聴覚士会、高知県作業療法士会、高知県歯科医師会、高知県歯科衛生士会、高

知県食と栄養の会、高知県宅老所・グループホーム連絡会、高知県訪問看護ステーション連絡

協議会、高知県薬剤師会、高知県理学療法士協会、高知県リハビリテーション研究会、高知県

老人福祉施設協議会 （五十音順）

日 時：平成２６年２月１６日（日）1３：00～1６：00

場 所：総合あんしんセンター ３Ｆ 大会議室

ご施設名：

所 在 地：

ＴＥＬ：               ＦＡＸ：

参 加 者

No お 名 前 フリガナ ご所属・職種

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

※上記項目に記入漏れのないようお願いいたします。
ＦＡＸ送付先
（高知県歯科医師会館内） 高知県口のリハビリテーション研究会事務局 伊與木・原あて

ＦＡＸ番号：０８８－８７２－８０１１
 申込はＦＡＸにて１月３１日（金）まで にお願いいたします。

 用紙が足りない場合は、お手数ですがコピーしてお使いください。

当日質問したい内容がありましたら、ご記入ください。